*De Cris-
tiana
de bea-
ta Virgine*

Rom. 12

*Congau-
dium in
aliorum
axum.*

Origenes

Ambrosi-

Offic. Ro-

Pelbartus

S. Thom.

Gaudium de
bono ami-
tioritur
u. amore.
quens de gaudio: Gaudium, inquit, propter hoc, quod ipsi bono amato proprium bonum tu est, & conferatur, ex amore causatur, & hoc maxime pertinet ad amorem benevolentie, per quam aliquis gaudet de amico prosperè se habente, etiam si sit absens, & in solut. 4. vult gaudium, quo de diuino bono secundum se considerato gaudemus, principaliter ex charitate procedere, & melius esse, quam gaudium de bono diuino à nobis participato. & art. 4. dicit esse actum, seu effectum charitatis, & opus. 62. docet, in patris animam Deo congratulari in omnibus operibus suis.

Deus Opt.
de benefi-
ciji in Dei
param col-
lacu lau-
dandus.
15. Ex his liquidò apparet ex amore eiga virginem omni actum hunc congratulationis cum eadem, quo intimè de eius gloria, & omnibus eius bonis, ac ineffabilibus priuilegijs, qui à Deo accepit, gaudemus eodem affectu, animique studio, ac si nos ipsi accepissemus: Deumque propterea laudamus, eique gratias ingentes agimus, quòd eam ad tam sublimem sanctitatis, & gloriæ apicem euexerit, eaque in illam dona atque ornamenta congerent. Quare Catechismus ad Parochos ex decreto Concilij Trid. editus in tract. de oratione, §. 6. cum docuisset ad alteram precationis partem spectare etiam gratiarum actionem Deo pro victorijs, & triumphis Sanctorum, subiijcit hæc verba, quæ ad rem nostram maxime faciunt.

Catechis-
mus ad pa-
rochos.
Luc. 1.
Huc, inquit, pertinet prima illa pars. Angelica salutatio, cum ea ad precandum vitur: Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus. Nam Deum summi & habendæ laudibus, & gratijs agendis celebramus, quod sanctissimam Virginem omni celestium donorum munere cumulauit, & siq. Virgini singularem istam gratulamur felicitatem hæc ubi, & que mentò, nam & ipse Archangelus Gabriel eadem voce Ave, Deiparæ est gratulatus.

Ciciliam
Trentan.
Nam & sacrum Concilium Trid. sess. 22. cap. 4. docet, cum in honorem Sanctorum Missæ interdum celebrantur, Deo quidem Sacerdotem sacrificium offerre, sed Deo de illorum victorijs gratias agere, eorumque patrocinia implorare, quare de donis beatissimæ Virginis, ex quibus tanta in omnes utilitas manavit gratia Deo sunt agenda quam maxime Ideo Ecclesia ipsa suo ad id nos exemplo hortatur, cum in Prefatione Missæ de Deipara his verbis Deum alloquitur, Verè dignum & iustum est, quum, & salutare nos tibi semper, & ubiq. gratias agere, Domine sancte, Pa-

ter omnipotens, æterne Deus, & te in veneratione B. Maria semper Virginis collaudare, benedicere, & predicare, quæ & unigenitum tuum sancti Spiritus obumbrationis concepit, & Virginitatis gloria permanente, lumen æternum mundo effudit Iesum Christum Dominum nostrum. Hoc ipsum satis præfiguratum cernimus in Iudith post Iudith. 13. percussam ab ea Holofernis caput, quam cum vniuersi acclamantes collaudassent, Ozias princeps populi de hoc beneficio in Iudith collato, gratias Domino agens dixit cap. 13. Benedictus Dominus, qui creauit cælum, & terram, qui te direxit in vulnere capitis principis inimicorum nostrorum, quia hodie nomen tuum ita magnificauit, ut nō recedat laus tua de ore hominem, qui memores fuerint virtutis Domini in æternum, pro quibus non peperisti anima tua propter angustias, & tribulationem generis tui: sed subuenisti ruina ante conspectum Dei nostri: & dixit omnis populus, Erat par: quæ omnia longe melius in Deiparam per Iudith adumbratam, & in victoriam de dæmone ab ea reportatam quadrant, propter quam Deum huiusmodi verbis benedicere debemus.

16. Hinc Bernardus serm. 2. de Assumpt. de hac cum Virgine congratulatione agens: Præterim, inquit, si eam beneficia, quæ pro illius glorificatione consequimur, si eam diligimus, gaudebimus visq. quia vaait ad filium. Planè, inquam, congratulamur ei nisi fortè (quod absit) inuentrici gratia omnimodis inueniamur ingrati, & ser. 4. de Assumpt. Nos quidem seruuli tui ceteris in virtutibus congaudemus tibi, sed in misericordia potius congaudemus nobis ipsis, & Ecclesia ex persona Virginis in quodam responso in festo Visitationis: Congratulamini, inquit, mihi, quia cum essem paruula placui Altissimo, & de meis visceribus genui Deum, & hominè, quibus verbis non tantum nos ad sibi gratulandam inuitat, sed etiam rationem tantæ gratulationis aperit & hoc meritò, si enim Luc. 15. Homo, qui ouem perditam, & mulier, qui dragmam inuenerunt, conuocatis amicis, illos, ut sibi congratularentur, inuitat: quia inuenerunt quod perdidderant, & inde infertur gaudium coram Angelis Dei super vno peccatore poenitentiam agente, quanto magis de Virgine ad matris Dei dignitatem euecta eidem gratulandum. Ex hoc quoque gaudio in cælo super vno peccatore conuerso, Ildesonus ser. 1. de Assumpt. Multo magis, inquit, gaudere credendum est in cælo de aduentu & gloria tantæ Virgini-
nis.

Bernard.

Offic. Eccl.

Luc. 15.

Ildesonus

Sophron. *nia*: quod etiam dixerat Sophronius inter opera Hieronymi in serm. de Assumpt.

Congratulatio cum Deipara. 17. Ceterum quanta congratulatio exigatur ab amicis, seu deuotis Virginis pro tot bonis, & donis inenarrabilibus ei diuinitus collatis, facile colligi poterit ex eo, quod Ecclesia in